
Valsts autoceļu ikdienas uzturēšanas tirgus 
atvēršana no 2021.gada

Tālis Linkaits
Satiksmes ministrs 

2020.gada 18.jūnijs
Rīga



Valsts autoceļu uzturēšana šobrīd

• Šobrīd valsts autoceļu uzturēšanas darbu plānošanu un veikšanu visā 
Latvijas teritorijā veic VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs” (LAU) saskaņā ar 
Deleģēšanas līgumu. Līgums ir spēkā līdz 2020.gada 31.decembrim

• Pašvaldību autoceļu uzturēšanas jomā pastāv brīva konkurence

• Veicot valsts autoceļu ikdienas uzturēšanas darbus bez konkurences 
apstākļos, ilgtermiņā valstij netiek nodrošināta pārliecība, ka tā saņem 
pakalpojumus visefektīvākajā veidā

• LAU ir noteikti ierobežojumi paplašināt savu darbību ārpus deleģēšanas 
līguma – ne vairāk kā 20% no apgrozījuma

• Autoceļu uzturēšanas un remontdarbiem izteikta sezonalitāte

• Somijā un Igaunijā valsts autoceļu uzturēšanas tirgus atvēršana ir ļāvusi 
ilgtermiņā samazināt izmaksas



Valsts autoceļu ikdienas uzturēšanas 
tirgus atvēršana

Valsts autoceļu uzturēšanas pakalpojumu sniedzējiem valsts autoceļu 
uzturēšanas pakalpojumi tiktu iepirkti  brīvas konkurences apstākļos

LAU piedalīsies iepirkuma procedūrā līdztekus citiem tirgus dalībniekiem, kā 
arī nodrošinās valsti ar «drošības spilvenu», ja iepirkuma procedūra 

aizkavējas vai tirgus dalībnieki nespēj nodrošināt darbu veikšanu

Paredzams, ka ilgākā laika periodā tirgus dalībnieki konkurences apstākļos 
varēs nodrošināt valsts autoceļu ikdienas uzturēšanu izmaksu efektīvākā 

veidā



Paredzēta no 2021.gada 1.oktobra

Publiskais iepirkums uz termiņu līdz 5 gadiem

Publiskais iepirkums tiek plānots dalīt ne mazāk kā 16 lotēs pēc teritoriālā 
principa, lai veicinātu tirgus dalībnieku interesi un dalību iepirkumā

Iepirkuma uzvarētājiem tiks dots pietiekams laiks sagatavoties pakalpojuma 
sniegšanai

Kopējais pieejamais finansējums publiskajam iepirkumam 61 milj. eiro gadā

Valsts autoceļu ikdienas uzturēšanas 
tirgus atvēršana



Veicamās darbības un laika grafiks

• Grozījumi likumā «Par autoceļiem» - LAU deleģējuma pagarinājums līdz 
jauno līgumu sākumam

• Grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr.224 - valsts autoceļu uzturēšanas 
darbu un prasību precizējums

• Iepirkuma sagatavošana un izsludināšana – 2020.gada oktobris

• Iepirkuma līgumu noslēgšana – 2021.gada 31.marts

Valsts autoceļu ikdienas uzturēšanas 
tirgus atvēršana



Paldies!


